
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 1 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.sarnano.com e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

COPIA ORDINANZA 

n. 2  del 07-01-2021 
 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DEL TRAFFICO VEICOLARE LUNGO 

IL TRATTO DI VIA LEOPARDI DAL CIVICO N. 1 ALLA CHIESA DI S. 

CHIARA PER INTERVENTI PROPEDEUTICI ALLO SVOLGIMENTO 

DEI LAVORI DI "MIGLIORAMENTO SISMICO E FUNZIONALE, 

RECUPERO E RESTAURO MUSEI E PINACOTECA COMUNALI" SITI 

IN VIA G. LEOPARDI E PER INTERVENTI DI RIPARAZIONE DEI 

DANNI SISMA 2016 DI EDIFICIO PRIVATO DISTINTO 

CATASTALMENTE AL FOGLIO N. 22 PARTICELLA N. 72 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 7363 in data 28 luglio 2016, con 

il quale la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1), viene 

nominata Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni 

dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il progetto di “MIGLIORAMENTO SISMICO E FUNZIONALE, RECUPERO E 

RESTAURO MUSEO E OPINACOTECA COMUNALI” siti in Via G. Leopardi nell’ambito 

del piano operativo regionale (POR) e dei fondi europei per lo sviluppo rurale (FESR) 

2014/2020, accordo sottoscritto fra la Regione Marche ed il Comune di Sarnano prot. n. 

0264738|04/03/2019 - Numero reg. 213/2019 del 04/03/2019 – CUP: C74B19000030002, 

dell’importo complessivo di € 640.000,00; 

DATO ATTO che per lo svolgimento delle opere in epigrafe risulta necessario procedere alla 

rimozione dei cavi elettrici presenti sulla facciata del fabbricato in quanto non compatibili per 

le condizioni di sicurezza del cantiere e delle lavorazioni; 

VISTO la richiesta di rimozione inoltrata a E-distribuzione con num. preventivo 

2696795/353743738 con il quale si avviava l’intervento sul fabbricato sede del Museo e della 

Pinacoteca comunali; 

CONSIDERATO che l’inizio delle opere è previsto per la giornata del 20/01/2021, e che la 

ditta incaricata ha necessità di occupare una porzione di via Leopardi per lo svolgimento 

dell’intervento; 

VISTO che le operazioni comportano l’interruzione della fornitura di energia elettrica per 

l’intera durata dell’intervento per le utenze site nel centro storico a partire da Via G. Leopardi; 

DATO ATTO che devono essere create le condizioni necessarie per lo svolgimento 

dell’intervento in condizioni ottimali per far sì che la durata dei lavori sia la minore possibile; 

PRESO ATTO che di concerto con il Responsabile del Procedimento e con la Committenza, 

si è scelto di occupare l’intera Via Leopardi per il tratto prospiciente al fabbricato distinto 

catastalmente al foglio n. 22 mappale n. 124 sede del museo e della pinacoteca comunali; 

http://www.sarnano.com/


Pagina 2 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net 

 

CONSIDERATO che l’intervento risulta necessario e vincolante per il proseguo dei lavori 

che devono essere ultimati entro il 11/09/2021 come da contratto sopra richiamato; 

DATO ATTO inoltre della richiesta pervenuta con nota prot. n. 279 del 07/01/2021 dal 

tecnico Geom. F. Pesci di chiusura del tratto di Via Leopardi prospiciente il fabbricato F 22 M 

72 per lavori di riparazione dei danni sisma 2016 sul fabbricato, dal giorno lunedì 11/01/2021 

a giovedì 14/01/2021 nella fascia oraria dalle ore 8:45 alle ore 13:45; 

RICHIAMATA la pratica edilizia n. 2018/219-fascicolo USR 490.40.20/2018/USR/2542; 

CONSIDERATO che il suddetto tecnico ha inoltrato la richiesta di occupazione di suolo 

pubblico per lo svolgimento dei lavori richiamati nel paragrafo precedente con autorizzazione 

rilasciata con nota prot. n. 7949 del 19/06/2020 relativa alla pratica edilizia richiamata; 

RITENUTO necessario procedere alla chiusura al fine di permettere una logistica di cantiere 

in sicurezza alla ditta affidataria delle opere; 

VISTO l’art. 6 del vigente Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16 

dicembre 1992 n. 495; 

O R D I N A 

 

- LA CHIUSURA ED IL CONSEGUENTE DIVIETO DI CIRCOLAZIONE, del tratto di 

strada prospiciente il fabbricato distinto catastalmente al foglio n. 22 mappale n. 72, dalle 

ore 08:30 alle ore 14:00 nei giorni 11, 12, 13 e 14/01/2021; 

- LA CHIUSURA ED IL CONSEGUENTE DIVIETO DI CIRCOLAZIONE, del tratto di 

strada compreso tra Via Leopardi n.1 e la Chiesa di S. Chiara sita nella medesima via, 

dalle ore 08:30 del 20/01/2021 fino ad ultimazione dei lavori della durata prevista di circa 

6 ore; 

 

D I S P O N E 

 

- alla ditta Tamburrino Costruzioni SRL: 

a. posa in opera della segnaletica necessaria  per indicare gli obblighi e le limitazioni 

imposti con il presente provvedimento; 

b. chiusura del tratto di strada con apposita recinzione ed interdizione all’accesso dei non 

autorizzati; 

c. l’immediato sgombro della via qualora dovessero verificarsi emergenze tali da 

richiedere il passaggio di servizi di emergenza, sicurezza o soccorso. 

 

- alla ditta E-distribuzione S.p.A. la: 

a. posa in opera della segnaletica necessaria  per indicare gli obblighi e le limitazioni 

imposti con il presente provvedimento; 

b. chiusura del tratto di strada con apposita recinzione ed interdizione all’accesso dei non 

autorizzati; 

d. l’immediato sgombro della via qualora dovessero verificarsi emergenze tali da 

richiedere il passaggio di servizi di emergenza, sicurezza o soccorso. 

 

- Che ai sensi dell’artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990 n° 

241, il Responsabile del Procedimento è l’ing. Sabrina Tidei, responsabile dell’area 

tecnica; 

 

Resta inteso che il Comune di Sarnano (MC) è sollevato da qualsiasi responsabilità per danni 

o incidenti che dovessero verificarsi a persone o a cose per effetto della presente ordinanza. 

http://www.sarnano.com/


Pagina 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net 

 

Copia della presente inoltre viene trasmessa, per quanto di competenza, ai soggetti 

sottoelencati ai fini del controllo nell’esecuzione e rispetto della stessa: 

- Comando di Polizia Municipale: mail: poliziamunicipale@comune.sarnano.mc.it; 

- Comando Stazione Carabinieri di Sarnano – pec: tmc26842@pec.carabinieri.it; 

- Stazione Carabinieri Forestali di Sarnano – pec: fmc43279@pec.carabinieri.it; 

- Tamburrino Costruzioni SRL – pec: tamburrino.costruzioni@pec.it; 

- E-distribuzione SPA – pec: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it. 

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990 n. 241 si avverte che contro la presente 

ordinanza è ammesso, nel termine di trenta giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio, 

ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti (D.P.R. 24.11.1971 n. 1199) oppure, in 

via alternativa, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona nel termine di 

sessanta giorni dalla suddetta pubblicazione (Legge 06.12.1971 n. 1034). 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

http://www.sarnano.com/


Pagina 4 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 08-01-2021                            e per quindici giorni 

consecutivi. 

Lì  08-01-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale 

 

Sarnano, lì 08-01-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.sarnano.com/

